Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 23 июня 2022 года № 292

Об утверждении Руководства по обеспечению качества по уровням образования

В соответствии с подпунктом 5) статьи 5 Закона Республики Казахстан «Об

образовании» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Руководство по обеспечению качества по уровням образования.

2. Настоящий приказ довести до сведения организаций образования, аккредитационных

органов и органов управления образованием.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя Комитета по

обеспечению качества в сфере образования и науки Кобенову Г.И.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А. Аймагамбетов

Приложение

к приказу Министра образования и науки

Республики Казахстан

от 23 июня 2022 года № 292

РУКОВОДСТВО ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

1. Введение

2. Культура качества и характеристика национальной модели обеспечения качества

образования

3. Цели и принципы обеспечения качества образования

4. Область применения Руководства

5. Руководство по обеспечению качества дошкольного воспитания и обучения

5.1 Ценности системы дошкольного воспитания и обучения

5.2 Механизм реализации системы обеспечения качества дошкольного воспитания и обучения

6. Руководство по обеспечению качества среднего образования

6.1 Ценности среднего образования

 6.2 Механизм реализации системы обеспечения качества среднего образования

7. Руководство по обеспечению качества технического и профессионального и послесреднего

образования

7.1 Ценности технического и профессионального и послесреднего образования

7.2 Механизм реализации системы обеспечения качества технического и профессионального и

послесреднего образования

8. Руководство по обеспечению качества высшего и послевузовского образования

8.1 Ценности высшего и послевузовского образования

8.2 Механизм реализации политики по обеспечению качества высшего и послевузовского

образования

9. Руководство по обеспечению качества дополнительного образования

10. Система обеспечения качества педагогического образования

11. Руководство по обеспечению качества для аккредитационных органов

1. Введение

1. Руководство по обеспечению качества образования (далее – Руководство) представляет

собой совокупность норм, регулирующих системы внутреннего и внешнего обеспечения качества

образования, а также инструментов для повышения качества обучения и преподавания в

https://online.zakon.kz/lawyer/
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30118747#sub_id=50005
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=101
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=500
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=500
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=2600
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=3000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=4400
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=4400
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=4700
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=7400
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=7400
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=7700
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=11200
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=11200
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=11200
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=11500
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=11500
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=14200
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=14200
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=14600
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=14600
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=18300
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=19800
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37431780#sub_id=20900

соответствии с действующим законодательством в области образования Республики Казахстан и с

учетом рекомендаций международных организаций и стандартов в области обеспечения качества,

в том числе:

- Стандартов и Руководства для обеспечения качества в европейском пространстве высшего

образования (The Standards and guiedelines for quality assurance in the European Higher Education

Area - ESG),

- EQAVET (Европейская система обеспечения качества для профессионального образования и

обучения),

- Рекомендаций Совета международный школ (CIS),

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30118747